ПРОТОКОЛ  № 2

заседания Совета профилактики при  Полевосундырском ТО УБРТ администрации Комсомольского муниципального округа
Чувашской Республики
	от 30.05.2024 г.

            Присутствовали : члены Совета профилактики
                                                           1. Салмина В.А.
2. Петрова И.Ф.
3.Голландцева Н.В.
                                                           4.Воронов В.В.
                                                           5.Шатилова Н.В.
                                                           6.Можаева А.Н.
                                                           7.Пыркина А.А.

[bookmark: _Hlk168057980]Кириллова Ирина Петровна – заместитель директора по воспитательной части МБОУ «Нюргечинская СОШ»;
 Приглашенные:  Кузнецов Михаил Петрович- заведующий Нюргечинского СДК

Повестка дня:

1. Рассмотрение представления от 17.05.2024 №3037  о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления в отношении уроженца деревни Степное Яниково Горшкова Николая Валериевича
2. О работе по недопущению выращивания наркосодержащих растений и организации профилактической работы среди населения.
3. О работе педагогического коллектива МБОУ Нюргечинская СОШ по реализации программ учебного процесса, направленных на формирование у подрастающего поколения негативного отношения к употреблению наркотических и других психотропных средств.
4. Об организации занятости  и досуга подростков и молодежи в летнее время.
5. О профилактике пожарной безопасности в хозяйствах населения.
6. Отчет общественных воспитателей за 2 квартал

                                                                           Выступили:
1. По первому вопросу выступила начальник Полевосундырского ТО Салмина Валентина Алексеевна, подробно ознакомила с представлением (на счет Горшкова Николая Валериевича)
-    Гражданин Горшков  Николай  Валериевич 09.02.2024 г., имея корыстные намерения на незаконное безвозмездное завладение чужим имуществом, путем обмана завладел сотовым телефоном и скрылся  с места преступления. 17.03.2024 г. в д. Степное Яниково похитил мобильный телефон  у гражданки Журалевой И.А., причинив тем самым последней имущественный ущерб.

     2. По второму вопросу выступила Петрова И.Ф.
 Вред, наносимый наркотиками, чрезвычайно велик – от них страдает все общество в целом. Одним из факторов, негативно влияющих на наркоситуацию, является произрастание наркосодержащих растений на приусадебных участках граждан, а также на территории хозяйствующих субъектов. Незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей. Вред, наносимый наркотиками обществу, трудно преувеличить. Их жертвой может стать любой, но прежде всего наркотики создают повышенную опасность для подрастающего поколения. Вопросы связанные в данном направлении ежегодно обсуждается на заседании Совета профилактики при ТО.
    Наша задача – разъяснить населению, что незаконное приобретение и выращивание снотворного мака, конопли влечет за собой уголовную ответственность.
     3. По третьему вопросу выступила Кириллова Ирина Петровна – заместитель директора по воспитательной части МБОУ «Нюргечинская СОШ». Сразу по окончания учебы у ребят начинается летний оздоровительный лагерь. Дети в лагерь зачислены по по заявлению родителей. Питание детей организовано в соответствии с примерным меню, утвержденным руководителем детского оздоровительного лагеря, рассчитанным не менее чем на две недели, с учетом физиологических потребностей в энергии и пищевых веществах. Дети обеспечены двухразовым питанием: завтраком и обедом. С ними занимаются четыре воспитателя ( и начальник лагеря)
     Основная миссия лагеря – организация свободного времени детей. Их отдыха, укрепления здоровья. Используются такие формы как соревнования, конкурсы, викторины, беседы, экскурсии.
     4. По четвертому вопросу выступил Кузнецов М.П.- заведующий Нюргечинского СДК. Лето - период, благоприятный для интенсивного обмена духовными и эмоциональными интересами между детьми.
Летние каникулы составляют значительную часть годового объёма свободного времени детей, соответственно, лето - это время для развития творческого потенциала, совершенствования личностных взаимосвязей, приобщения к социокультурным и образовательным ценностям, удовлетворения индивидуальных интересов, развлечения, игры, разрядки накопившейся за год напряженности, восстановление здоровья.
Каникулярное время школьников – это время усиленной работы учреждений культуры.  Совместно  оздоровительными лагерями проводится большое количество различных массовых мероприятий с интерактивной программой. С учетом летних школьных каникул муниципальные библиотеки переведены в режим работы – выходные дни суббота и воскресение. Вместе с тем уплотнен график проведения культурных и познавательных мероприятий. Учреждения культуры ставят цели по максимальному охвату молодежи и подростков содержательным досугом в период летних каникул. Совместно с этим проводят профилактические беседы на  различные темы, устраивают различные конкурсы, викторины, проводят соревнования.
     5.Начальник ТО подробно рассказала о профилактике пожарной безопасности в хозяйствах населения.
     В целях своевременного принятия мер по предотвращению пожаров в весенне-летний период,  Полевосундырского ТО просит всех:
    - на садовых огородных участках не поджигать траву, не сжигать мусор на открытой территории ( лучше закапывать его в подходящем для этого месте).
    - не оставлять в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки.
    - не проходить мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, звонить в Единую службу спасения по телефону «01» и «112»
     - Сжигание мусора, сухой травы, опавшей листвы, частей деревьев и кустарников, разведение костров на озелененных территориях , дорогах, тротуарах в условиях противопожарного режима, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан - от 2 до 4 тысяч рублей, на должностных лиц - от 15 до 30 тысяч рублей, на ИП – от 30 до 40 тыс.руб, на юрлиц- от 200 до 400 тыс. рублей.
      Ежегодно, на собрании граждан работниками ТО и работниками ОНД и ПР по Комсомольскому району проводятся инструктажи по пожарной безопасности. Всегда надо помнить о пожарной безопасности, содержать в исправном состоянии отопительные печи, дымоходы, так же следить за состоянием электропроводки в хозяйстве. В целях пожарной безопасности необходимо проводить профилактические беседы с населением и разносить памятки.
    А также  в целях соблюдения правил пожарной безопасности в летний  пожароопасный период, в населенных пунктах Полевосундырского ТО  нужно организовать ночной дозор. Каждую ночь жители должны обходить улицы, наблюдать за состоянием пожарной безопасности.
     6. По шестому вопросу выступила специалист ТО Надежда Вениаминовна Голландцева.
В каждом квартале посещаем семьи, которые состоят на учете КДН И ЗП. С ними проводим профилактические  беседы о надлежащем исполнении родительских обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению несовершеннолетних детей, о недопущению жестокого обращения с детьми, о ведении трезвого образа жизни, о профилактике пожарной безопасности.

Решение:

1.Постоянно проводить мероприятия по профилактике употребления наркотиков, психотропных веществ, алкоголя в подростковой и молодежной среде.
Довести до граждан информацию по профилактике незаконного культивирования конопли, мака или других растений, содержащих наркотические вещества.
2.В целях организации занятости , досуга подростков и молодежи  шире вовлекать их в спортивные и культурные мероприятия.
3. Постоянно проводить профилактическую работу с лицами состоящими на учете.
4. Представление от 17.05.2024 №3037  принять к сведению. Усилить работу по профилактике преступности среди жителей  ПолевосундырскогоТО.

Председатель:                                                                                                   В.А.Салмина

Секретарь:                                                                                                          И.Ф.Петрова